COMUNICADO CSP Nº 13/2022

RESULTADO DA CONSULTA AOS ESTUDANTES SOBRE O USO DO RECURSO DO

PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA – 2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Itaquaquecetuba, no uso das

atribuições que lhe são concedidas, torna público, por meio da Coordenadoria Sociopedagógica, o

RESULTADO DA CONSULTA AOS ESTUDANTES SOBRE O USO DO RECURSO DO

PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA - 2022 segundo o EDITAL DRG - ITQ Nº06/2022

e o COMUNICADO CSP Nº 01/2022.

A consulta aos estudantes, por meio do formulário (Figura 1), quanto ao uso do Recurso do

Programa de Auxílio Permanência (PAP) do IFSP Câmpus Itaquaquecetuba esteve disponível para

participação FACULTATIVA do dia 17/02/2022 até 07/03/2022 às 12h, durante o período de inscrição

e recadastramento do Programa de Auxílio Permanência/PAP 2022, conforme item 4 do EDITAL DRG

– ITQ 06/2022, e item 4 do COMUNICADO CSP Nº 01/2022. Para acessar o formulário, os estudantes

deveriam fazer o login com o e-mail institucional, sendo que era permitida apenas uma resposta das

opções disponíveis (Figura 2). Segundo os documentos publicados no site, a opção mais votada seria

implementada para o uso do recurso do PAP 2022.

Figura 1 - Print do Formulário utilizado para a Consulta aos Estudantes

Figura 2 - Print das opções do Formulário utilizado para a Consulta aos Estudantes

Figura 3 - Print do Gráfico do Formulário utilizado para a Consulta aos Estudantes

RESULTADO

Dentre os 54 estudantes que responderam ao questionário (Figura 3), 31 deles (57,4%)

selecionaram a 1ª opção e 23 deles (42,6%) selecionaram a 2ª opção. Portanto, a 1ª opção será

aplicada para a distribuição dos recursos do Programa de Auxílio Permanência/PAP 2022.

Conforme o item  4.5.2. do EDITAL DRG – ITQ 06/2022 e o item  4.5.2. do

COMUNICADO CSP Nº 01/2022, o valor da cota pode ser menor ou maior dependendo do

número de inscritos classificados como público prioritário.

Itaquaquecetuba, 05 de abril de 2022.

Luis Mateus da Silva Souza

Coordenadoria Sociopedagógica

mailto:luis.mateus@ifsp.edu.br